⁵¹⁸ «[...] occorre ricordare l'opinione ampiamente accettata di Michel Villey secondo la quale Guglielmo da Ockham fu il primo filosofo a intendere la parola *ius* nel senso di diritto soggettivo e secondo la quale, inoltre, tale cesura semantica si verificò precisamente quando Ockham "piegò risolutamente" l'idea di "diritto" al significato di "potere", in frasi come "un diritto è un potere lecito" (*ius est licita potestas*)». B. Tierney, *L'idea dei diritti naturali*, op. cit., p. 154

⁵¹⁹ «Quod enim ius utendi positivum sit talis licita potestas, patet; quia nullum illicitum debet ius aequaliter reputari, cum dicat Isidorus, ut habetur distinctione prima: *Ius autem est dictum, quia iustum est*». Ockham, *Opus nonaginta dierum*, cap. 61, in *Op. Pol.*, vol. II, op. cit., p. 559

⁵²⁰ «Primum ostendunt primo sic: Secundum Nicholaum III in decretali *Exiit* Fratres Minores utentes rebus a fidelibus eis concessis nullum habent ius utendi eis pro illo tempore, et tamen habent licentiam utendi eisdem pro illo tempore, quo utuntur; ergo licentia utendi non est ius utendi». *Opus nonaginta dierum*, cap. 61, p. 561

⁵²¹ «Circa primum dicunt quod ius utendi est duplex. Quoddam enim est ius utendi naturale; aliud est ius utendi positivum. Ius utendi naturale commune est omnibus hominibus, quia ex natura, non aliqua constitutione superveniente, habetur. [...]. Illi enim, qui nullas res habent proprias neque comune, licet habeant ius utendi rebus alienis, non tamen habent ius utendi rebus alienis nisi pro tempore necessitatis extremae; in quo tempore virtute iuris naturae omni re praesente, sine qua vita eorum salvari non posset, licite uti possunt; [...]. Aliud est ius utendi positivum, quod ex constitutione aliqua vel humana pactione habetur; [...]. [...] quilibet ius suum positivum in iudicio prosequi potest, nec alicui facit iniuriam, [...]». *Opus nonaginta dierum*, cap. 61, pp. 559-560

riflessione sulla *licita potestas utendi communissima*, la forma lecita di uso che non richiederebbe alcun diritto positivo poiché sin dall'origine concessa da Dio ai primi progenitori; essa permetterebbe un uso di fatto su cose consumabili e non consumabili che resta separato da qualsiasi dominio⁵²². Il testo in esame contiene infine una interessante precisazione da parte di Ockham, il quale rinuncia a una inutile disputa sul modo in cui la locuzione *licita potestas utendi* può essere intesa – accettando serenamente anche l'opinione di chi vuol definirla 'dominio' – mirando piuttosto alla chiarificazione concettuale finalizzata alla puntuale esposizione delle diverse argomentazioni sostenute dalle parti in causa⁵²³.

Emergerebbe dunque uno iato tra liceità morale e giustizia secolare poiché le scienze legali, nel tempo in cui Ockham scriveva, garantivano già i diritti soggettivi e la loro difesa, mentre lo *ius poli* dei Minori garantiva una giustizia metapositiva e riconduceva il discorso a un principio universale di ordine spirituale non difendibile *in iudicio*. Al contrario, la bolla *Quia vir reprobus* legava qualsiasi atto d'uso al diritto, non ammettendo la distinzione appena evidenziata. Secondo Giovanni XXII non era infatti possibile separare il diritto d'uso (*ius utendi*) da una semplice licenza d'uso⁵²⁴. Le argomentazioni del pontefice erano quelle di un esperto giurista, abituato a trattare anche le questioni teologiche secondo un punto di vista legale. Qualsiasi proprietario che concedesse in uso i suoi beni (*re sua*), trasferirebbe al concedente un potere garantito

⁵²² «[...] ergo ad hoc, quod usus facti sit licitus, sufficit licita potestas utendi communissima, ita quod dominium non requiritur, licet saepe aliquid aliud requiratur. Sed licita potestas utendi communissima est potestas utendi, quam Deus in primis parentibus post peccatum vel ante toti humano generi dedit; [...]. [...] ergo talis rei usus facti potest esse licitus absque omni dominio, et per consequens usus facti licitus rei usu consumptibilis potest ab omni dominio speciali et communi separari». *Opus nonaginta dierum*, cap. 4, in *Op. Pol.*, vol. I, op. cit., p. 333

⁵²³ «Sed forte obiciet aliquis contra hanc rationem dupliciter. Primo, quia talis potestas utendi data toti generi humano est quoddam dominium, et ita, cum actus utendi licitus non possit separari a tali potestate utendi, non poterit separari ab omni dominio. Secundo, quia non videtur quod sit talis licita potestas utendi data toti humano generi, cui renuntiari non possit; quia tunc fur haberet licitam potestatem utendi re, quam furatus est: quod videtur absurdum.

Ad primum istorum dicunt quod talis potestas utendi non debet vocari dominium, sicut nec licita potestas utendi domo, quam habet conducens domum, debet vocari dominium domus; quia semper dominium, de quo in iure civile vel canonico fit mentio, est aliquid aliud a potestate utendi, ita quod sola potestas utendi non est dominium. *Si autem omnino contendas quod talis potestas utendi data toti generi humano debet vocari dominium, dicunt quod de vocibus non intendunt contendere*». *Opus nonaginta dierum*, cap. 4, p. 334. Il corsivo è mio.

⁵²⁴ «Secundum hoc iste haereticus inter ius et licentiam videtur facere differentiam, supponens quod aliquis habeat utendi licentiam ab eo qui eam potest concedere et quod non habeat ius utendi, quod tamen evidenter est falsum. Si enim aliquis licentiam concedat alicui utendi re sua usibili, ita quod licentia teneat, constat quod iste habet ius utendi re illa cui licentia est concessa». *Quia vir reprobus*, in *Chronica*, op. cit., p. 582